## DEFINITIONES.

1. *Usura quincunces bōdiē ordinaria ac consuetudinaria sunt, nec majores debentur, etiam si promisse fuerint.*
2. *Etiam inter mercatores usura ordinaria sunt bōdiē quincunces, non majores, nisi consuetudo loci aliud introduixerit.*
3. *Usura pupillares, quincuncibus majores, haud admittuntur.*
4. *Quod ultra quincunces usuras praestitum, id vel debitō restituendum, vel in sortem imputandum est.*
5. *Usura, ad certum tempus promisse, in perpetuum debentur, quamdiu sortis solutio facta haud fuerit.*
6. *Usura pretii non soluti, etiam citra conventionem, debentur Venditori, licet emtor ex re vendita nullos perceperit fructus.*
7. *Non liberat emtorem à prestatione usurarum alimentatio venditori, si facta est pars pretii.*
8. *Creditor loco interesse, absq; ullā ejusdem probatione, usuras quincunces petere potest.*
9. *Creditor, usurarum quincuncium quantitate non contentus, major interesse petere valet, si id probare audiat.*
10. *Promissis licet quincuncibus usuriis, majus tamen interesse, si probatum fuerit, Creditori prestari debet.*
11. *Creditor in probatione majoris interesse succumbens postea usuras quincunces loco interesse petere nequit.*
12. *Creditor solutionem sortis absq; protestatione accipiens, postea interesse, sive usuras ex mora petere nequit.*
13. *Sublatā licet per solutionem sortis petitione, superest tamen petitio usurarum, qua ex stipulatione aliave conventione debentur.*
14. *Pecuniam depositam sub praedita cauzione ad se reci-*

- piens, tenetur ad interesse, si condemnatus fuerit ad restitutionem pecunie.*
15. *Non valet patrum de stando simplici ac nudā Creditori assertione super interesse.*
16. *Licet fiducijsur sub gravioribus usuriis mutuam pecuniam acceperit, nihil tamen ultra quincunces usuras à debitore, ceu interesse, repetere valet.*
17. *Usura adjudicantur ex mero à die litis contestata, sive contestatio vera intercesserit, sive ficta, quae inducit ex contumacia.*
18. *Ratione pecunia indebitè soluta interesse, vel usura, ne quidem à tempore litis contestata, exigi possunt.*
19. *Filia, post mortem patris conferens dotum, ad præstationem usumrum non tenetur.*
20. *Usura & fructus legatorum debentur à die mora, seu facte petitionis.*
21. *Legati in diem relitti usura non ex lapsu diei, sed tantum ex die agniti & petiti legati debentur.*
22. *Usura legatorum debentur minori citra moram à die aditæ hereditatis.*
23. *Etiam in bona fidei contractibus ex solo diei lapsu, minori debentur usura, absq; precedente interpolatione.*
24. *Præceptum judicis de non exsolvendo debito, liberat debitorem ab usuris & interesse.*
25. *Debitor præter usuras, ne quidem ex conventione propriâ, ad Collectas de pecunia mutuò acceptâ Magistrati præstandas, firmiter obligatur.*
26. *Non solum in mutuò, sed & in reliquis contractibus usura, ex morâ debita, ultra alterum tantum exigi prohibentur.*
27. *Solute autem usura ultre alterum tantum condicione indebiti repetuntur, vel in sortem imputantur.*
28. *Quan-*

28. Quando usura ultra alterum tantum peti possint? Et quid si exigantur tanquam interesse, non ut usura?  
 29. Interesse alterius interesse, non minus ac usuras usurarum exigere prohibitum, etiam inter mercatores.  
 30. Usuras usurarum de pecunia pupillari solvit tutor solus, non etiam alius debitor extraneus.  
 31. Tutor usuras usurarum illarum, quas à debitore non accepit, neutquam præstare tenetur.  
 32. Nec usuras usurarum præstet tutor de pecunia pupillari, quam ipse, cu[m] mutuum, penes se habebat.  
 33. Non permittendum, ut usura redigantur in sortem, ad facilius admittendas usurarum usuras.  
 34. Nec inter Mercatores permittitur Anatocismus.  
 35. Cessio debiti seu actionis regulariter non valet, nisi ad concurrentem dati pretii quantitatem.  
 36. Ex Constitutione Anastasi, ne quidem venditio debiti particulariter in certos terminos solvendi valet, nisi ad concurrentem pretii quantitatem, imputatis tamen cuiusq[ue] termini usuris.  
 37. Annulata cessione debiti, ex Constitutione Anastasia, superfluum id, quod solutam quantitatem exceedit, regulariter ad cedentem pertinet.  
 38. In societate divisio in socios equaliter facienda est, secundum proportionem quotativam, non quantitativam.

## DEFINIT. I.

Usura quincunces hodiè ordinaria ac consuetudinaria sunt, nec majores debentur, etiam si promissa fuerint.

1. Nolo hīc disputare, an jure licitæ sint usuræ, vel non? Nec repeterē lubet ea, quæ à Dd. præsertim à Petr. Heig. p. 2. q. 1. & Matth. Col. de processu execut. p. 1. c. 10. num. 35. & mult. seqq. in hanc rem scripta fuere. † Sufficiat nosse, usuras moderatas hodiè non tam consuetudine generali, quam lege Imperii in Recess. Imp. de Anno 1500. 1539. 1548. 1577. sub tit. Von wucherlichen Contracten/ sc. in Recess. Wormatiens. de Anno 1586. Et in Electoratu Saxonie jure provinciali in Const. Mauriti. El. de An. 1550. tit. Von den Buchern. Const. Augusti Electoris de Anno 1555. tit. Von Wucher. b. Const. 30. in fin. de Anno 1572. & Ordin. Torg. de Anno 1585. tit. Von Wucher / wus 3. therlichen Contracten/ sc. tolerari. † Nec simpliciter jure divino usuræ censentur prohibitæ; Non certè ha[bit]at, quæ æquitate nituntur, Exod. 22. vers. 15. Levit. 25. 4. vers. 37. Deut. 23. vers. 19. Lut. 6. vers. 34. † Acjandum dudum à Jctis pariter atque Theologis præstantissimis decisum, atque rationibus ex jure divino & civili fitmissimis probatum fuit, posse principem usurarum, quantitatem in hac temporum necessitate definire, quam & moderatores tenere jure possint, & improbiorum excessere prohibeantur; † Ita tamen, ut semper charitatis proximo debitæ ratio habenda, ac pauperibus & indigentibus pecunia absque ullâ usurâ mutuanda sit, Martin. Chemnit. in loc. Philip. comm. Egid. Hunn. in Consil. Theolog. An liceat ultra sortem erogata pecunie accipere pensionem. D. J. Gerh. decad. 8. qu. Polit. 1. Molin. In tract. de usur. n. 86. Heig. & Col. d. L. Ernest. Cothm. vol. 2. Resp. 52. n. 34. & seqq. Ant. Teffaur. decis. 57. Ventur. de Valent. in part. litig. lib. 6. 2. c. 11. num. 27. † Quod nec beato Martino Lutheru displicuit, ut patet ex libr. singul. de usur. ad parochos. tom. 7. Jen. fol. 405. §. Aber wie, wenn der Fall für 7 me/ sc. Quamvis haud ignorem † quosdam adeò religiosos esse velle, ut sine peccato mortali usuras haud 8 accipi posse existiment; † Et Christianos fame potius perire, quam ulla, vel quantulascunque usuras accipere licere, cum quibusdam Pontificiis superstitione assentit, ac propterea Molin. aliud docentem, malum appell-

39. Valet quandoque pactum in societate, ut alteri semper pecunia sit salva, nec in ultimis sentiat damnum.  
 40. Valet Anticbris, nec renetur Creditor ad restitutionem fructum ex agro oppignorato perceptorum, ob modicum usurarum legitimarum excessum.  
 41. Fructus tamen ex agro percepti in actione anticbris sorti imputantur, quando legitimum usurarum modum nimium exuperant.  
 42. Fructus naturales ex hortis ac pratis jure anticbris sorti percepti, sorti semper imputantur, & quatenus usuras quincunces exuperant.  
 43. Emptio pignoris occasione mutui contracta non subsistit, quando constat de usurariâ pravitate.  
 44. Valet emptio pignoris sub patto de retrovendendo, si non constet de usurariâ pravitate.  
 45. Validè Iudeus actionem, ex contractu judiciali adversus Christianum sibi competentem, alii Christiano cedit.  
 46. Dilatione moratoriâ durante, non debentur usurae.  
 47. Exigi possunt usurae, etiam si in libello una cum sorte ante non petitæ, nec in sententia actori adjudicata fuerint.  
 48. Usura usurarum jure haut exigi possunt à novo debitore, in cuius persona sorte vicem obtinent.

litat Theologum Ant. Fab. in Cod. l. 4. tit. 24. def. 2. n. 5. † Admittit ramen, publicæ Societatis tuendæ gratia, & propter redundantem in vitâ humanâ perversitatem, usuras bene tolerari, dict. defin. 2. in fin. & de Error. pragmat. decad. 10. Error. 1. † Ecquis enim absque spe data lucri, necessitatibus suis facile mutuum reperiatur? Nam ita comparati sunt homines, ut circa aliquod commodum suum, alterius commoda promovere non possint; † ut verè dixerit Aug. Call. Usuram patriis legibus probatam damnare, hominis esse, communem hominum utilitatem societatemque non satis intelligentis, referente Christoph. Besold. lib. 2. polit. c. 4. §. 37. † Sint tamen usuræ moderatae & honestæ, nempe Quincunces, quæ meliorum fundorum redditibus justè correspondere censentur, ac vicesimo anno sortem æquant, Ant. Fab. dict. defin. 2. n. 4. † Quæ & leviores dicuntur in l. tutor. 7. §. que autem 10. in fin. ff. de admin. tur. Et modestæ à Persio Satyr. 15. † Quidbus in Electoratu Saxon. Recess. Provinc. de Anno 1628. Sextum florenum, collectæ nomine Magistratui solvendum, hodiè addunt. † Majores vero usuræ prorsus sunt prohibitæ nec debentur, etiam si promissæ fuerint, l. eos. 26. §. 1. vers. si quia autem aliquid. C. de usur. Recess. Francof. de Anno 1530. & 1548. tit. Von wucherlichen Contracten. Ordin. prov. Elect. Mauriti de Anno 1550. tit. Von Wucher. & Ordin. Torgens. August. Elect. de Anno 1583. tit. Von Wucher/wucherlichen Contracten/ sc. † Quin & usurarios hosce majores usuras exigentes sat graviter puniri, dixi in pract. crim. p. 2. q. 92. & seqq.

Ita Domini in causa Egidii Beckers zu Leipzig/ Mens. Nov. Anno 1591. (Verba sententia: Und ist die Debitorin von solchem Capital mehr nicht/dann die laudabiliens Zinsen/als 5. von 100. ungeachtet sie sich zu einem hiblern Zins gegen euch verschrieben/ zu entrichten schuldig/D. R. W.)

It. ad requisitionem Questoris Saltensis, Mense Sept. Anno 1620. (Verba sent. Das Beklagter den 6. Rthl. von 100. Zins/ ungeachtet er sich hierzu verschrieben/ zu zahlen nicht gedrungen werden mag/te.)

## DEFINIT. II.

Etiam inter mercatores usura ordinaria sunt hodiè quincunces, non majores, nisi consuetudo loci aliud introduixerit.

E Tiam cum inter mercatores agitur, non usuræ majores quincuncibus solent adjudicari; † Nec enim hor

- diè in Imperio Romano-Germanico & Electoratu Saxonie graviores usuræ admittuntur, quin potius severissimè prohibentur, tanquam modum honestiorem excedentes, Def. *preced.* Recess. Imp. Wormat. de Anno 1586. Ord. Elect. Saxon. Torg. de Anno 1583. tit. Von Wucher/ wucherlichen Contracten/ sc. † At modus honestus in rebus omnibus etiam inter mercatores est servandus, non immoderata cujusque affectio subsequenda, l. ex damn. 40. in pr. ff. de damn. infest. Ant. 4 Fab. in Codic. lib. 4. tit. 24. defin. 2. n. 4. † A consuetudine tamen, quæ certis quibusdam locis, inter Mercatores besses usuras, h.e. octo pro centum, introduxit, non recedendum, l. *Cajus Sejus.* n. ibi: fuit autem consuetudo ff. de usur. † Quæ tanto facilius tollerari potest, quanto propriù ad sanctionem Imp. Justiniani l. eos qui 26. C. de Usur. accedit. † Perpenso & hoc, quod inter Mercatores usuræ interesse loco habentur, quod haud raro usuras quincunces superat, l. 3. & 4. ff. de in lit. jur. Ant. Fab. dict. defin. 2. n. 3.

Ita Domini in causa Adriani Jamsons & Johannis Wolfsbagens zu Brehmen/ Mens. Octob. Anno 1630. (Verba sententia: Dieweil aber dennoch Inhalts der Reichs-Abschiede dergleichen hoher Zins ohne Unterschied straflichen verboten/ und ein höherer Zins als 5. pro 100. darzunen nicht verstatet wird/ sc. So wird der zwischen euch beyden Kaufleuten getroffene Contract, gestalte Sachen nach/ so viel den übermäßigen Zins anlanget/ pro usurario billich gehalten/ und ist demnach Jamson einen höhern jährlichen Zins als 5. pro 100. zu zahlen nicht verpflichtet/ sc. Ihr könnet dann wie zu Recht darthun und erwiesen/ daß durch eine beständige Gewohnheit im Lande Hollstein und bey euch eingeführet/ und über Rechts-verwahre Zeit unverbrüchlichen unter den Kaufleuten 8. pro cento jährlichen Zinses verstatet/ gebilligt und zugelassen worden/ dessen genüsst ihr auf solchen Fall billich/ V. R. W.)